
   

 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  Αριθ. πρωτ.: 73903 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                      
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΑΝΑΠΤ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ Τ.Α. 
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27                                    
Ταχ.Κώδικας:101 83 - ΑΘΗΝΑ                                      
Πληροφορίες: Φ. Κουτσιανάς, Δ. Μπιτούνη, Μ. Τζατζιμάκη,                                       
Τηλ.: 213 1364972, 213 1364704, 2131364702                                      

 
ΘΕΜΑ: Επιχορήγηση Δήμων και Περιφερειών για την εξόφληση απλήρωτων υποχρεώσεών τους που 
απορρέουν από δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του ν. 5108/2024 (Α΄ 65) «Ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, 
χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 4Β του ν. 4111/2013 (Α΄ 18) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του 
ν. 4093/ 2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, 
με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή 
των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις». 
3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
[άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98)], όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 
4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 
5. Το π.δ. 141/2017 (Α΄ 180) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών».  
6. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 
7. Το π.δ. 82/2023 (Α΄ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μεταφορά Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ.77/2023 - Μεταβατικές διατάξεις». 
8. Το π.δ. 32/2024 (Α΄ 91) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών». 
9. Την υπ’ αριθμ. 48579/19.06.2024 (Β΄ 3602) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Ορισμός Υπουργού 
Εσωτερικών ως διατάκτη, κατά την παρ. 3 του άρθρου 37 του ν.4622/2019 (Α΄ 133)». 
10. Την υπ’ αριθμ. 49349/25.06.2024 (Β΄ 3657) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία 
καθορίζεται η διαδικασία επιχορήγησης των δήμων και των περιφερειών για την εξόφληση απλήρωτων 

ΑΔΑ: Ψ72Τ46ΜΤΛ6-ΑΥΧ



   

 2 

υποχρεώσεών τους που απορρέουν από δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής που έχουν 
καταστεί τελεσίδικες έως την 2η Μαΐου 2024, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
11. Τα επιμέρους αιτήματα επιχορήγησης για την εξόφληση υποχρεώσεων των δικαιούχων φορέων. 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Εγκρίνουμε, την επιχορήγηση συνολικού ποσού έως 9.907.804,36€ σε Δήμους της χώρας, με χρέωση 
του λογαριασμού του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με 
τον τίτλο «ΥΠΕΣ - ΚΑΠ για Δικαστικές Αποφάσεις» κατόπιν ισόποσης μεταφοράς χρηματικού ποσού σε 
αυτόν, από τον λογαριασμό που τηρείται στο ίδιο Ταμείο με τίτλο «Λογαριασμός Οικονομικής Ενίσχυσης 
ΟΤΑ». 
 
2. Το εν λόγω ποσό διατίθεται στους Δήμους αποκλειστικά και μόνο για την εξόφληση απλήρωτων 
υποχρεώσεών τους που απορρέουν από διαταγές πληρωμής και δικαστικές αποφάσεις που έχουν 
καταστεί τελεσίδικες έως την 24η Σεπτεμβρίου 2024 και αφορούν σε αξιώσεις από προμήθειες αγαθών ή 
παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων καθώς και αποζημιώσεις από αδικοπραξία, σύμφωνα με τον κάτωθι 
πίνακα:  

 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΤΠΔ 

ΟΤΑ ΝΟΜΟΣ Α.Π. ΕΙΣΟΔΟΥ ΣΤΟ ΥΠΕΣ ΠΟΣΟ  

1 54201 ΑΓΙΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 
66102/25.09.2024,69023/09.10.2024,69
710/11.10.2024 171.836,38 

2 59201 ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 63620/12.09.2024 140.705,27 

3 59504 
ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ-
ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 66726/27.09.2024 655.841,60 

4 59507 ΑΛΙΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 67954/03.10.2024 104.593,34 

5 58400 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΑΜΟΥ ΣΑΜΟΥ 66291/25.09.2024 38.282,86 

6 56412 ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 65802/24.09.2024 69.155,56 

7 51503 ΒΕΛΟΥ-ΒΟΧΑΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 69020/09.10.2024 79.294,70 

8 50706 ΔΟΜΟΚΟΥ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 
64197/16.09.2024,67252/01.10.2024(ΟΡ
ΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 129.899,89 

9 55203 ΔΟΞΑΤΟΥ ΔΡΑΜΑΣ 65911/24.09.204 13.761,53 

10 55904 ΕΔΕΣΣΑΣ ΠΕΛΛΑΣ 65533/23.09.2024 455.687,17 

11 54307 ΖΑΓΟΡΑΣ-ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ  ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 
57423/02.08.2024,69449/10.10.2024(ΟΡ
ΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 106.101,26 

12 59518 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 65910/24.09.2024 44.500,00 

13 51309 ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ ΑΧΑΙΑΣ 68406/07.10.2024 43.244,03 

14 56104 ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ  ΠΙΕΡΙΑΣ 67290.01.10.2024 60.325,62 

15 52218 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
& ΔΙΑΠΟΝΤΙΩΝ 
ΝΗΣΩΝ  ΚΕΡΚΥΡΑΣ 63009/09.09.2024,66404/26.09.2024 448.356,47 

16 59809 
ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ-
ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 67812/02.10.2024 103.090,90 

17 50420 ΚΥΜΗΣ-ΑΛΙΒΕΡΙΟΥ  ΕΥΒΟΙΑΣ 59361/16.08.2024 119.557,39 

18 54215 ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ ΛΑΡΙΣΑΣ 68566/07.10.2024 576.711,87 

19 58311 ΛΗΜΝΟΥ ΛΕΣΒΟΥ 68413/07.10.2024 127.200,97 

20 59707 ΜΑΝΔΡΑΣ-ΕΙΔΥΛΛΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 70081/14.10.2024 126.346,40 

21 54405 ΜΕΤΕΩΡΩΝ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 66180/25.09.2024 659.895,09 

22 54111 ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ   ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 64906/18.09.2024 9.832,33 

23 56211 ΝΕΑΣ ΖΙΧΝΗΣ ΣΕΡΡΩΝ 67261/01.10.2024 94.453,27 

ΑΔΑ: Ψ72Τ46ΜΤΛ6-ΑΥΧ



   

 3 

Α/Α 
ΚΩΔ. 
ΤΠΔ 

ΟΤΑ ΝΟΜΟΣ Α.Π. ΕΙΣΟΔΟΥ ΣΤΟ ΥΠΕΣ ΠΟΣΟ  

24 56406 ΝΕΑΣ ΠΡΟΠΟΝΤΙΔΑΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 
65666/23.09.2024,65808/24.09.2024 
(ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ) 52.264,22 

25 50109 ΞΗΡΟΜΕΡΟΥ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 67898/03.10.2024 208.445,00 

26 53407 ΠΑΡΓΑΣ ΠΡΕΒΕΖΗΣ 54914/19.07.2024 2.142.010,28 

27 51316 ΠΑΤΡΕΩΝ ΑΧΑΪΑΣ 64091/13.09.2024 74.133,98 

28 55903 ΠΕΛΛΑΣ ΠΕΛΛΑΣ 66792/27.09.2024 292.124,65 

29 59537 ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΕΩΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 68424/07.10.2024 30.540,67 

30 56101 ΠΥΔΝΑΣ-ΚΟΛΙΝΔΡΟΥ ΠΙΕΡΙΑΣ 68754/08.10.2024 12.209,43 

31 51417 ΠΥΡΓΟΥ ΗΛΕΙΑΣ 68212/04.10.2024 91.875,08 

32 58123 ΡΟΔΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 
63895/13.09.2024,65867/24.09.2024 
(ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 1.362.517,63 

33 59208 ΣΗΤΕΙΑΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 62101/04.09.2024 12.006,75 

34 56411 ΣΙΘΩΝΙΑΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 59284/16.08.2024 273.871,27 

35 57108 ΣΟΥΦΛΙΟΥ ΕΒΡΟΥ 68403/07.10.2024 806.115,88 

36 59806 ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
54597/18.07.2024,63425/11.09.2024 
(ΟΡΘΗ),67263/01.10.2024 167.415,62 

37 53208 ΦΙΛΙΑΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 66144/25.09.2024 3.600,00 

ΣΥΝΟΛΟ 9.907.804,36 

 
 
3. Για την εξόφληση των ανωτέρω υποχρεώσεών τους, οι επιχορηγούμενοι ΟΤΑ υποβάλλουν κάθε φορά 
στη Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής - Τμήμα Επιχορηγήσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών, τις Εντολές Εξόφλησης, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία της 
παρ. 4 του άρθρου 5 της αριθμ. 49349/25.06.2024 (ΑΔΑ: 9ΚΚΓ46ΜΤΛ6-ΝΙΥ) απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερικών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Οι εν λόγω Εντολές Εξόφλησης κατόπιν ελέγχου, 
αποστέλλονται για εκτέλεση στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, το οποίο προχωρά στην πληρωμή 
του καθαρού ποσού προς τους τελικούς δικαιούχους και στη μεταφορά του συνολικού ποσού των 
κρατήσεων και παρακρατήσεων προς τον επιχορηγούμενο ΟΤΑ για την άμεση απόδοσή τους.  
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Δήμους της χώρας 

 (που αναφέρονται στο πίνακα της απόφασης) 
2. Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων 
     Ακαδημίας 40, Τ.Κ.101 74 Αθήνα 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Αυτοδιοίκησης & Αποκέντρωσης 
3. Γεν. Διευθυντή  Οικ. Τοπ. Αυτ/σης και Αναπτ. Πολιτικής 
4. Δ/νση Οικον.& Αναπτ. Πολιτικής  
5. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (προς ανάρτηση  

στην ιστοσελίδα του Υπουργείου) 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

ΑΔΑ: Ψ72Τ46ΜΤΛ6-ΑΥΧ


		2024-10-31T14:13:11+0200
	Athens




